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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem nazvala Rybenky a Rybeni.
Inspirací k této práci pro mě byla má stáž v Barceloně, kde jsem byla
obklopena architekturou Antonia Gaudí. Jeho hra se světlem, geometrií a
přírodními prvky mě přiměla k tomu, blíže zkoumat jeho postupy práce.
Prvotní inspirací mi byly střechy činžovních domů, které jsou pokryty
barevnými kachlíky ve tvaru šupin. Toto pokrytí má připomínat hadí nebo
dračí kůži.
Toto uspořádání je krásným důkazem, jak v přírodě platí jistý řád, kterým
se nechal inspirovat Gaudí a spousta dalších umělců či architektů.
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2 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Když jsem nastoupila do ateliéru kovu a šperku, byla to pro mě
velká výzva. Jelikož jsem před touto školou navštěvovala Střední od-
borné učiliště v Praze obor zlatník klenotník, kde jsem se učila kla-
sickým technikám a výrobním postupům, studium v Plzni byla velká
změna. Učiliště mi dalo velký přínos co se týče manuálních schopností a
zručnosti, nicméně jsem postrádala něco víc, než jen učení se
zlatnickým technikám a technologiím.
Již u prvních konzultací jsem věděla, že jsem našla to, co mi u
předchozího studia chybělo. A to byla náplň. Dostat zadání a postupně
se dopracovat k závěrečnému dílu, které nese určitý smysl, a tím us-
pokojí Vaši potřebu se něčím zabývat a pokračovat v tom dále, bylo to co
mi scházelo.

2.1 První ročník

První ročník byla pro mne velká výzva strávit ve škole co nejvíc
času a co nejvíc získat. Musela jsem v sobě najít velkou disciplínu a
zodpovědnost. Což se mi dle mého názoru víceméně povedlo, jak mně,
tak mým spolužákům z ročníku. Díky naší vůli a schopnostem našeho
vedoucího nás udržet v pozoru a dotlačit nás k tomu, udělat práci jak ne-
jlépe to šlo, a to mnohdy pouhým náznakem, za což mu velmi vděčím.
V prvním ročníku jsme dostali téma Pečetní prsten, což pro mě v prvním
momentě znělo trochu archaicky. Pečetní prsten je dnes již mrtvé mé-
dium, snažila jsem se pojmout zadání tak, aby fungovalo i v současné
době. V tu samou etapu byla má blízká kamarádka těhotná a okolnosti
nahrály tomu, že jsem vyrobila pečetní prsten právě pro ni a její nas-
távající dítě. Pečeť jsem pojmula jako otisk matky na dítě, který krze
mateřské mléko a matčinu bradavku putuje rovnou k potomkovi. Výsled-
kem byl prsten ve tvaru mateřského prsu na konci s odlitkem matčiny
bradavky, který jsem následně po narození dítěte věnovala právě jemu.
Téma druhého semestru bylo Světlo/Stín. Od začátku jsem věděla,
že bych se chtěla zabývat prací s drahokamy. Nicméně jsem nechtěla
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sklouznout ke klasickému zlatnickému řemeslu, což pro mě bylo
poněkud obtížné. Vodítkem bylo, že zadání znělo sedm broží na dané
téma. Při pročítání knih o minerálech jsem se dočetla, že existuje sedm
krystalografických struktur neboli mřížek. Za každou strukturu jsem zvo-
lila jednoho zástupce, a následně zhotovila jednoduchý model pomocí
stříbrného drátu. Ten jsem finálně obalila v prachu příslušného minerálu.

2.2 Druhý ročník

Druhý ročník byl oproti prvnímu odpočinkem, který jsme si zasloužili.
Povinných předmětů ubylo, mohli jsme se tedy plně koncentrovat na
ateliér. Což bylo přínosem.
V zimním semestru bylo zadané téma Řetěz řetězení. Toto téma mě
velmi oslovilo. Jelikož mám ráda šperk a jeho historické kontexty, tak
jsem řetězení pojala jako historický slet a snažila se provázat jednotlivé
historické etapy. Počínaje pravěkem konče současností. Každý díl zas-
tupoval jedno období. Tento řetěz hraničil s kýčem, nicméně obsahově
byl od kýče odproštěn. To je ukázka toho, co mě na tomto ateliéru baví.
Myšlenka světí prostředky a výsledný produkt, ač samozřejmě nese jis-
tou estetickou rovinu, má svůj příběh, který je jedinečný.
V letním semestru jsme dostali zadání Geometrie Ladislav Sutnar. Pro
mě asi nejobtížnější zadání. Geometrie skýtá mnoho možností, nicméně
v kombinaci s touto osobností jsem nevěděla kudy kam. Dílo Ladislava
Sutnara mi přišlo jako celek, do kterého jsem neměla chuť zasaho-
vat svou reflexí a tím méně v kontextu se šperkem. Jelikož je jeho dío
tak pročištěné a jasné, bylo těžké se od něčeho odrazit. Jsem zvyklá
věci zjednodušovat, začínat od složitější myšlenky a tu osekat na co
nejjednodužší sdělení. Pročítala jsem mnoho informací, prohlížela mno-
ho obrazových materiálů. V knize Ladislav Sutnar V Textech jsem ob-
jevila malou novoročenku, kde byla malinkatá pampeliška seskládaná z
malých šestiúhelníků, tím pro mě bylo zadání vyřešeno. V tu chvíli se mi
změnil pohled na toto téma i na osobu Ladislava Sutnara a začetla se do
některých jeho textů. Na dalších stránkách jsem objevila citát, který jsem
použila jako název mé klauzurní práce „Dokonalost sama o sobě není
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maličkost. Lze ji pozorovat jen bezmezným pozorováním maličkostí.“.
Tento citát absolutně vystihl celý vývoj této klauzury. Od tohoto obrázku,
který jsem zkoumala lupou, jsem se dostala až k Platonským a Archime-
dovským tělesům a to jen díky tomu, že jsem následovala tento citát. Ač
byl proces této klauzury pro mě jeden z nejnáročnějších, velmi ráda si ho
nyní připomínám.

2.3 Třetí ročník

Ve třetím ročníku zimního semestru jsem odjela na studijní stáž do Bar-
celony, čímž jsem si splnila jedno z očekávání, které jsem měla od vys-
oké školy. Tato stáž mi umožnila s odstupem porovnat různé pohledy
nejen na tvorbu šperku, ale i systém výuky. Přínosem pro mne bylo to, že
jsem se odprostila od stereotypů, na které jsem byla poutána jak doma,
tak ve škole. A díky tomu jsem se mohla na plno věnovat tvorbě. Trávila
jsem většinu času ve škole v ateliéru. Studenti zde většinou se šperkem
a řemeslem začínali, díky tomu jsem měla dosatek času věnovat se
školním zadáním i svým vlastním projektům. Systém výuky je zde po-
dobný, nicméně studenti zde plní 3 menší klauzury za semestr, což mě
udrželo v kondici a bylo stále nad čím přemýšlet. Pokračovala jsem v
tvorbě Achimedovských a Platonských těles, pracovala s papírem, plas-
tem a jinými materiály, což není mým zvykem, což bylo taktéž přínosné.
Vedení zde tolik nedbalo na myšlence našich děl, to byly momenty, kdy
jsem vzpomínala na poněkud přísnější přístup v našem ateliéru. Přesto
jsem ale za dobu mého pobytu v Barceloně udělala spoustu práce, na
kterou jsem hrdá. Naučila jsem se novým technikám, jako například
modelování z vosku, což beru jako velké plus. Konfrontace se stu-
denty z jiných zemí, jejich přístup k práci a k umění, to vše bylo pro mě
taktéž velkým přínosem. Navštívila jsem spousty galerií se současným
uměním i se starým uměním, vyslechla si přednášku Marca Mondza,
významného šperkaře a rodáka z Barcelony, navštívila velkou exhibici
současného šperku, obešla menší galerie se současným šperkem. Bylo
mi velkou ctí a radostí se stát součástí této komunity. Nicméně jsem
ráda, že jsem se vrátila zpátky do Plzně, kde jsem zvyklá na obsáhlejší
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debaty a myšlenkové konfrontace, přísnější kriteria průběhu práce a
následné hodnocení, což přináší zdárnější výsledky. Díky tomuto pobytu
beru svá studia za komplexní, jelikož odstup, srovnání a odloučení, je dle
mého názoru velmi důležitým momentem, díky kterému si student může
uvědomit spousty věcí.

2.4 Jiná tvorba

Šperku se věnuji osmým rokem, především pracuji s kovy. Práce s jinými
materiály je mi v průbehu práce pomůckou, nicméně výsledný produkt
bývá většinou z kovu. Snažím se, aby mé produkty byly podloženy

[…]

Zapínání jsem záměrně nechala viditelné, aby připomínalo tykadla ry-
benky nebo svinky.
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7 POPIS DÍLA

Výsledkem mé bakalářské práce jsou brože připomínající živočichy,
seskládané z jednoduchých geometrických tvarů. Tohoto jednoduchého
efektivního vrstvení si můžeme všímat dnes a denně všude kolem nás.
Má inspirace pramení z výše uvedených živočichů, které mi byly blízcí.
V první řadě jsem chtěla poukázat na krásu těchto živočichů, jejich sys-
tematicky uspořádáným krunýřům, které jsou byly a budou inspirací jak v
architektuře, šperku, tak i jiných oblastech lidské činosti.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Každá práce v ateliéru designu kovu a šperku mi přinesla něco
nového. Nové zjištění o daném tématu, nové vědomosti a zkušenosti.
Na zadaných tématech mě zpětně baví celý průběh práce. Od počátku,
kdy člověk nemá tušení, zda-li bude schopen jakéhokoliv výsledku, až po
samotný výsledek. Nechtěla bych zde uvádět, že má práce je jakýmkoliv
přínosem pro obor. Nevěnovala jsem se výzkumu, či objevování nových
technologií, tedy přínos pro obor je poněkud nadsazené hodnocení.
Vzpomenu-li si zpětně na své klauzurní práce, nejvíce mě na celém
procesu baví, jakým způsobem jsem se k výsledku dopracovala.
Vzpomenout si na kontinuity myšlenek a nápadů, které finálně zpracuji
do určité podoby. Konfrontace s různými poznatky mých přátel, ve-
doucího nebo mých spolužáků. Samotné dílo je odměnou za dlouhý
proces, který by dle mého názoru měl být podložen myšlenkou, která pro
každého tvůrce nese pocit zadostiučinění. Celý proces od Gaudího, přes
pásovce, sviňky, až k rybence, byl přínosem především pro mě, nicméně
doufám, že po stránce estetické a tematické i pro další z Vás.
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9 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY

Silnou stránkou mé bakalářské práce je dle mého názoru téma
samo o sobě. Průřez od geometrie, Antonia Gaudí, moderní architektury,
až k tak malým tvorům jako rybenky svinky nebo poněkud vybočující
pásovec. Dlouho jsem přemýšlela, jak celou práci uchopit, omezení pro
mě byl počet kusů, od kterého jsem se nakonec odrazila a rozhodla se
udělat kolekci broží.
Chtěla jsem vyzdvihnout aerodynamiku těchto živočichů a dodat brožím
architektonický ráz. Jelikož jsou tvary jistým způsobem fádní a ničím ni-
jak nevybočují, snažila jsem se dalším ohýbáním a kombinacemi jak ve-
likostí, tvarem, uspořádáním tak pohybem, jejich fádnost ozvláštnit. Mys-
lím, že celkový vysledek působí jako jednotná kolekce a zdárně odkazuje
na téma, které jsem si zvolila. Celá kolekce působí jako celek a bude pro
mě odrazovým můstkem pro další experimenty.
Tím se dostávám k slabší stránce mého díla, a tím je dle mého názoru
pohyb. Představovala bych si pohyb o něco aerodynamičtější a vláčnější,
což se mi povedlo u jedné z broží.
U některých broží jsem se o pohyb snažila, nicméně jsem si vědoma, že
je to prozatím začátek. Toto je pro mne výzvou do budoucnosti, kterou
se budu snažit pokořit. Jak jsem psala již na předchozích stránkách,
je pro mě nejdůležitější proces tvroby, díky těmto nedostatkům vím, že
tímto proces není zdaleka ukončen a budu se jím zabývat v budoucnu
nadále, a to je pro mě součástí tvorby a naplněním. Ráda se vracím
ke své předchozí tvorbě a dotahuju ji k dokonalosti, což je pro mne
předpokladem i u této práce.
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10 ZÁVĚR

Soubor těchto broží se mi stává odrazovým můstkem k dalším
experimentům s těmito tvary a dalšímu pozorování řádů a systémů se
kterými se v přírodě setkáváme. Doufám, že jsem jasně odkázala a pop-
sala svůj pohled na tvorbu, její průběh a výsledek.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is Geometry. I chose this topic with an inten-

tion to write about something I am deeply interested in without falling into a cliché.

During my studies in Barcelona I became fascinated by architecture of Antoni Gaudí

who used lots of geometric elements in his work. Gaudí had studied geometry thor-

oughly when he was young and he was equally fascinated by nature. Both the geo-

metric forms as well as forms found in nature can be seen is each of his building.

I´ve visited the museum in Sagrada Familia, showing many examples of the source

of Gaudí´s inspiration for each detail of this breath-taking cathedral. The cathedral

itself represents the culmination of perfect harmony between geometric and naturalis-

tic elements.

The most influential for my bachelor thesis was however the visit of the roof of Casa

Battló, one of Antoni Gaudí’s masterpieces. Each part of this roof is shaped like the

back of a dragon or reptile´s skin. It is another example of using geometric principle

together with organic elements in a functional way.

Another inspiration for my bachelor work comes from architecture itself. Besides

Gaudí, there are many architects, who were looking for the ideas and concepts in

nature. When I imagined the skin of a snake or armadillo and then thought about the

world architecture I found a link with for example building of Opera in Sydney, railway

station in Liege and many others.

Finally my main inspiration was a small insect called silverfish and other similar ani-

mals such as armadillo and wood louse. My intention is to show how much inspira-

tion in all forms can be found in nature that is around us. I´ve not met a person who

wouldn´t know this small animal called silverfish, but so many people didn´t know

what is it. So the main idea is just to look around , enjoy what you see, and get in-

spired because there are many things that are very close but we usually don´t notice

them.
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