Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Geometrie / zdroj, systém, řád, princip
Podnázev: Rybenky a Rybeni

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Vomáčková

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Kateřina Řezáčová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Cílem práce bylo vytvoření sedmidílné kolekce špeků na téma geometrie – zdroj, systém, řád, princip s podnázvem Rybenky a Rybeni. Adéla vytvořila 7 broží, které svým tvarem připomínají tyto živočichy. Řazením geometricky zjednodušených částí jejich těl tak vznikají obrnění kovoví tvorové, které stačí připevnit na oděv a budou vás doprovázet nejen po vlhkých místnostech jako jejich skutečný předobraz.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Celá kolekce je tvořena ze segmentů vyřezaných z nerez, které jsou následně naohýbané a spojené v těla jednotlivých tvorů/broží. Většinou statické spojení je provedeno pomocí nerezového drátu, nýtováním a svařováním. Brožová zapínání/jehlice jsou přiznanou součástí každého šperku. Z hlediska zpracování je použito běžných technik pro práci s kovem/nerezem.

3. Přínos práce pro daný obor

Bohužel v této práci nevidím pro obor žádný výrazný přínos. Materiálově ani myšlenkově, jak se můžeme dočíst v teoretické části, není práce ničím výjimečná.

4. Silné stránky díla

Jednoduchým principem opakování čtyř typů nerezových dílů ve stejných či různých velikostech dává autorka živočišný ráz svým brožím. Oceňuji zde princip jednoduché variability, který by ovšem stálo za to doplnit propracovanějším pohyblivějším spojením jednotlivých segmentů.

5. Slabé stránky díla

V teoretické práci se autorka odvolává k A. Gaudímu jako zdroji své inspirace a oceňuje jeho originalitu a odlišnost. To je naopak něco, co u Rybenek a Rybenů postrádám. Chybí mi zde nějaký individuální detail, přesah oproti prvoplánovému opakování a řetězení, které je samo o sobě sice zajímavé a líbivé, ale více bohužel v tomto případě nenabízí.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Kolekce šperků Rybenky a Rybeni jistě potěší leckterého nositele. Brože jsou efektní a jednoduché. Podobné principy však nejsou ničím novým. U práce chybí nějaký ozvláštňující detail či výraznější moment pohybu, který je pro podobné tvory příznačný a který by šperkům dodal zajímavosti. V tištěné části bakalářské práce postrádám širší obrazovou přílohu.

Věřím, že je to pro autorku začátek práce, v které bude pokračovat a posune ji v budoucnu o něco dál. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 17. 8. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 24.08.2015

ZCU 024497/2015

listy:4

přílohy:

druh:

zoupe556ca